
 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della protezione civile 

1/7 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865 

pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it protezionecivile@regione.sardegna.it 

Prot.  

 

DETERMINAZIONE N.             DEL                  

Oggetto:  Determinazione di aggiudicazione del “Servizio di smaltimento mascherine 
chirurgiche e di comunità e gel igienizzante” - RDO sulla piattaforma di SARDEGNA 
CAT n. rfq_392440 del 08.06.2022- Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D. Lgs 50/2016 – Ditta ECO TRAVEL s.r.l. con sede in Elmas, Via Caduti di 
Nassirya, P.IVA 02299270922 - Importo di aggiudicazione euro 36.900,00 
(trentaseimilanovecento/00), oltre IVA di legge - CIG Z2436A4E49. 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza 

e degli Assessorati regionali”; 

VISTO il Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 recante “Codice di protezione civile”, ed in 

particolare l’art. 4 e l’art. 27; 

VISTA la legge regionale 17 gennaio 1989, n. 3 recante “Interventi in materia di protezione 

civile”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24, recante 

“Norma sulla qualità della regolazione e semplificazione dei procedimenti 

amministrativi”; 

VISTI i Decreti-legge del 23 luglio 2021, n. 105 e del 24 dicembre 2021, n. 221 con i quali è 

stato prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili in ultimo al 31 

marzo 2022; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale n. 45/3 del 08 settembre 2020, n. 50/34 del 08 

ottobre 2020, n. 3/1 del 28 gennaio 2021, n. 15/8 del 23 aprile 2021, n. 32/50 del 29 

luglio 2021 e n. 51/14 del 30 dicembre 2021 di proroga dell’efficacia della deliberazione 

della Giunta regionale n. 13/25 in ultimo al 31 marzo 2022;  

R
A

S
 A

O
O

 0
1-

79
-0

0 
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 3
6 

P
ro

t. 
U

sc
ita

 n
. 4

7 
de

l 1
4/

06
/2

02
2


mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:protezionecivile@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della protezione civile 

 

2/7 
 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it protezionecivile@regione.sardegna.it  

   

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020 

recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa 

al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 627 del 27 febbraio 2020 

che nomina il Presidente della Regione Sardegna soggetto attuatore degli interventi di 

cui all’OCDPC 630/2020; 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 639 del 25 febbraio 

2020, recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza 

relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili” e, in particolare, l’art. 3 che autorizza l’apertura di apposita contabilità 

speciale intestata al Presidente della Regione Autonoma della Sardegna, in qualità di 

soggetto attuatore ai sensi dell’art. 1 comma 1 dell’OCDPC 630/2020; 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n 892 del 16 maggio 2022 

recante: “Ordinanza di protezione civile finalizzata a consentire il progressivo rientro in 

ordinario delle misure di contrasto alla pandemia da Covid-19 di competenza delle 

Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano e degli enti locali regolate con 

ordinanze di protezione civile in ambito organizzativo, operativo e logistico durante la 

vigenza dello stato di emergenza”; 

VISTO il Decreto presidenziale n. 30 del 27 maggio 2022 che delega il Direttore Generale della 

protezione civile della Regione Sardegna alle attività gestionali e amministrativo- 

contabili relative all’esercizio delle funzioni del soggetto responsabile di cui all’articolo 

1, comma 1, OCDPC su menzionato n. 892/2022, per la prosecuzione e il 

completamento delle iniziative del Soggetto attuatore nominato ai sensi dell’articolo 1 

OCDPC n. 630/2020, con il DCDPC n. 627/2020, secondo le finalità di cui all’OCDPC 

n. 892/2022; 

VISTA l’ordinanza del Presidente della Regione Sardegna n. 10 del 23.03.2020 recante 

“Coordinamento delle strutture e delle componenti di protezione civile e attuazione degli 

interventi urgenti e di soccorso in conseguenza del rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” con la quale il Direttore 

generale della protezione civile della Regione Autonoma della Sardegna è delegato al 

coordinamento delle strutture operative regionali di protezione civile e all’attuazione 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:protezionecivile@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della protezione civile 

 

3/7 
 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it protezionecivile@regione.sardegna.it  

   

delle attività di protezione civile a supporto della sanità per fronteggiare l’emergenza in 

corso; 

VISTA la legge regionale 9 marzo 2020, n. 9 recante “Disposizioni urgenti per fronteggiare 

l’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili”, ed in particolare gli articoli 3 e 4 della suddetta legge che 

sostituiscono gli articoli 7 e 8 della L.R. 3/1989;  

DATO ATTO  della deliberazione della Giunta regionale n. 13/25 del 17.03.2020 recante 

“Coordinamento degli interventi urgenti e dei servizi di soccorso in conseguenza del 

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili. Dichiarazione dello stato di emergenza di rilievo regionale di cui al comma 

4 dell’art. 7 della L.R. 3/1989, come sostituito dall’art. 3 della L.R. 9/2020”;  

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 9 comma 2, L.R. n. 3/1989, così come modificato dall’’art. 4 della 

L.R. n. 9 del 8.3.2020, al fine di coordinare gli interventi per l’attuazione delle misure 

per la prevenzione e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, il 

Presidente della Regione provvede mediante ordinanze e può delegare il Direttore 

generale della protezione civile che opera in regime straordinario fino alla scadenza 

dello stato di emergenza di rilievo regionale; 

CONSIDERATO  che ai sensi della sopracitata ordinanza n. 10/2020, il Direttore generale della 

protezione civile è altresì delegato alla gestione delle risorse appositamente stanziate 

per l’emergenza in questione e funzionali alle attività di protezione civile, alla gestione 

della contabilità speciale intestata al Presidente della Regione Sardegna per la 

realizzazione delle attività relative alla gestione dell’emergenza in attuazione del 

combinato disposto di cui alla OCDPC 630/2020, al DCDPC 627/2020 e alla OCDPC 

639/2020 art. 3; 

VISTO il decreto dell’Assessore del personale n. 1E del 30.06.2020 che conferisce l'incarico di 

Direttore generale della protezione civile all'Ing. Antonio Pasquale Belloi; 

DATO ATTO  che l’articolo 1, comma 3, del decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile 

n. 627/2020 di nomina del soggetto attuatore per la Regione Sardegna, prevede che 

quest’ultimo possa avvalersi delle deroghe ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto di cui alle OCDPC n. 630 del 3 febbraio 2020, n. 638 del 22 febbraio 2020 e n. 

639, del 25 febbraio 2020; 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:protezionecivile@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della protezione civile 

 

4/7 
 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it protezionecivile@regione.sardegna.it  

   

VISTO l’ordine di servizio n. 6 del 24.03.2020 “Deliberazione della Giunta regionale n. 13/25 

del 17.03.2020. Misure operative di protezione civile per fronteggiare l’emergenza 

COVID-19 nel territorio della Regione Sardegna” nostro protocollo n. 5123 e s.s.m.i.; 

RILEVATO     che all’interno del padiglione E della Fiera di Cagliari, in comodato gratuito alla Direzione 

Generale fino al 31.03.2022, sono ancora depositate considerevoli quantità di DPI, di 

dispositivi medici, mascherine filtranti e gel igienizzante, articoli forniti dalla struttura 

commissariale, fra i quali una parte giunti a scadenza e pertanto non più distribuibili né 

utilizzabili, consistenti in: 

- mascherine chirurgiche e di comunità, peso totale t. 40; 

- gel igienizzante, litri 2548; 

ATTESO che sussiste l’esigenza di procedere quanto prima a liberare il padiglione ancora occupato, 

già richiesto dal CSPI proprietario dei locali che ha necessità di rientrare al più presto nella 

normalità operativa delle attività aziendali, anche al fine di evitare aggravi di costi determinati 

dal prolungarsi della giacenza dei DPI nel locale della Fiera di Cagliari; 

SENTITA  informalmente la struttura commissariale che ha confermato la competenza di ciascuna 

struttura regionale relativamente alle attività di smaltimento dei dispositivi giunti a scadenza; 

DATO ATTO che l’importo del servizio è inferiore ad euro 40.000,00, di cui all’articolo 36 (Contratti 

sottosoglia), del D.Lgs. 50/2016 (importo ora portato a 139.000,00 euro dal D.L. 31 maggio 

2021, n. 77 che ha modificato sul punto il DL 76/20 “Semplificazioni”) e che pertanto si può 

procedere ad un affidamento diretto; 

VISTA la determinazione n.34 del 4 giugno 2022 con la quale si è proceduto, attraverso la 

piattaforma telematica regionale di negoziazione Sardegna CAT della CRC ad effettuare una 

RDO (Richiesta di offerta), indirizzata a n. 5 ditte selezionate nella categoria “Smaltimento 

rifiuti speciali”, di seguito elencate e ad approvare il capitolato di gara del servizio su 

menzionato: 

- ECO TRAVEL s.r.l. con unico socio; 

- LA SAN GIORGIO di Nonnis Assunta; 

- RIFIUTI e SOLUZIONI s.r.l.; 

- SA.CO.GEN s.r.l.; 

- WEST RECYCLING s.r.l; 

VISTO  il verbale di gara generato dalla piattaforma telematica della Centrale regionale di 

committenza Sardegna CAT (CRC RAS) del 13 giugno 2022; 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:protezionecivile@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della protezione civile 

 

5/7 
 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it protezionecivile@regione.sardegna.it  

   

VISTO  il verbale riepilogativo della procedura a firma del punto istruttore, Dott.ssa Loredana Strina; 

CONSTATATO        che hanno presentato offerta solo due operatori economici rispetto ai 5 invitati: 

- ECO TRAVEL s.r.l., con sede in Elmas, Via Caduti di Nassirya, P.IVA 02299270922 che 

ha offerto il servizio in oggetto con un ribasso del 7,86 %, sull’importo posto a base di 

gara di € 39.800,00, corrispondente ad € 36.900,00 (trentaseimilanovecento/00) oltre 

IVA di legge; 

- RIFIUTI e SOLUZIONI s.r.l, con sede in Cagliari, Via Manzoni, 63, P.IVA 03871710921, 

che ha offerto il servizio in oggetto con un ribasso del 2,96 %, sull’importo posto a base 

di gara di € 39.800,00, corrispondente ad € 38.657,00 (euro 

trentottomilaseicentocinquantasette/00, oltre IVA di legge; 

VISTO  l'articolo 33 del decreto legislativo n. 50/2016, a norma del quale la proposta di 

aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell'organo competente secondo l'ordinamento 

della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal 

ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell'organo competente; 

PRESO ATTO  che il presente provvedimento rientra nel campo di applicazione dell’art. 37 del D.Lgs n. 

33/2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni e che, pertanto, si è proceduto a pubblicazione: ID n. 

00007620220000109304;  

RITENUTO  di procedere all’approvazione del verbale su menzionato e all’aggiudicazione della gara per 

l’affidamento diretto del servizio di smaltimento rifiuti speciali, di cui all’oggetto, alla ditta ECO 

TRAVEL s.r.l., con sede in Elmas, Via Caduti di Nassirya, P.IVA 02299270922   che ha offerto 

un ribasso del 7,86% sull’importo posto a base di gara di euro 39.800,00, IVA di legge 

esclusa , pari ad euro 36.900,00 (trentaseimilanovecento/00), IVA di legge esclusa; 

DATO ATTO inoltre, di quanto previsto dall’articolo 3 della citata OCDPC 639/2020 che dispone l’apertura 

di contabilità speciali intestate ai Soggetti attuatori “Per la realizzazione delle attività relative 

alla gestione dell'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili, è autorizzata l'apertura di apposite contabilità speciali 

intestate ai Soggetti attuatori nominati con decreto del Capo del Dipartimento della 

protezione civile, di cui si avvale il medesimo Dipartimento ai sensi dell'articolo 1, comma 1, 

dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020. 

2. Restano fermi gli obblighi di rendicontazione previsti dall'articolo 27, comma 4, del decreto 

legislativo n. 1 del 2018”; 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:protezionecivile@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della protezione civile 

 

6/7 
 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it protezionecivile@regione.sardegna.it  

   

CONSTATATO che il Direttore generale della protezione civile, per gli effetti del combinato disposto di cui 

alla DGR 13/25 del 17.03.2020 e dell’Ordinanza n. 10 del 23.03.2020 è delegato dal 

Presidente della Regione Sardegna, anche per le attività di soggetto attuatore ex art. 1 

OCDPC 630/2020, ad assicurare il coordinamento degli interventi di protezione civile a 

supporto delle attività nel settore della sanità e alla gestione della apposita contabilità 

speciale intestata n. 6197 allo stesso Presidente;  

DATO ATTO  che a partire dalla data del 24 marzo 2020 la Banca d’Italia ha proceduto con l’apertura della 

Contabilità speciale n. 6197, intestata al “PRESIDENTE DELLA REGIONE SARDEGNA-

S.A.O.630-639-20” (OCDPC nn. 630 del 3 febbraio 2020 e 639 del 25 febbraio 2020);  

CONSIDERATO  che con il Decreto presidenziale n. 30 del 27 maggio 2022 su menzionato la contabilità 

speciale n. 6197 è stata intestata al Direttore Generale della protezione civile; 

VERIFICATA la disponibilità delle risorse necessarie nel bilancio della contabilità speciale n. 6197 di cui 

sopra; 

CONSIDERATO pertanto, che il presente provvedimento è di pertinenza del Direttore generale della 

protezione civile; 

DETERMINA: 

Art. 1  di procedere ad approvare il verbale di gara generato dalla piattaforma telematica della 

Centrale regionale di Committenza (CRC RAS) in data 13 giugno 2022, unitamente al 

verbale di riepilogo della procedura a firma del punto istruttore, allegati al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

Art. 2  di procedere all’aggiudicazione del “Servizio di trasporto e smaltimento mascherine 

chirurgiche, di comunità e gel igienizzante” alla ditta ECO TRAVEL, con sede in Elmas, Via 

Caduti di Nassiya, P.IVA 02299270922 all’importo offerto di euro 36.900,00 

(trentaseimilanovecento/00), IVA di legge esclusa; 

Art. 3 di sottoscrivere la lettera contratto per l’affidamento del servizio, ai sensi di quanto disposto 

dall’articolo 32, comma 10 del Codice dei Contratti, D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., il cui fac simile 

è allegato al presente atto per costituirne parte integrante ed essenziale; 

Art. 4 la responsabilità del presente procedimento è in capo al Direttore generale Antonio Pasquale 

Belloi; 

Art. 5 di trasmettere la presente determinazione all’Assessore della difesa dell’ambiente ai sensi 

dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e al Presidente della Regione 

Autonoma della Sardegna. 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:protezionecivile@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della protezione civile 

 

7/7 
 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it protezionecivile@regione.sardegna.it  

   

Il Direttore generale 
  Coordinatore emergenza 

  ex ord. Presidente n.10/2020 

Antonio Pasquale Belloi 

 

 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:protezionecivile@regione.sardegna.it

		2022-06-14T12:15:51+0200
	BELLOI ANTONIO PASQUALE


		2022-06-14T17:37:33+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




